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 چکيده  

هدف پژوهش حاضر، بررسی رابطه  ابعاد جهت گیری هدف تحصیلی، خودکارآمدی و اهمال کاری تحصیلی دانشجویان 
حله ای انتخاب شد. پرسشنامه های ابعاد آزمودنی به شیوه خوشه ای چندمر 082پرستاری. بدین منظور نمونه ای به حجم 

دانشجویان  برای سنجش اهمال کاری تحصیلی (، خودکارآمدی و 8998جهت گیری هدف تحصیلی میدگلی و همکاران )
داده های به دست آمده, با استفاده از الگوی معادلات استفاده شد .  تاکمن اهمالکاری ی پرسشنامهپرستاری از پرسشنامه ای 

های ابعاد جهت گیری هدف تحلیل شد و الگوی پیشنهادی مورد آزمون قرار گرفت. نتایج نشان داد که مولفهساختاری 
(. علاوه براین، اجرای الگوی معادلات >20/2Pتحصیلی، خودکارآمدی و اهمال کاری تحصیلی با یکدیگر همبستگی دارند )

 RSMEA= 0.058) , GFI=0.87, AGFI=0.84 ند ساختاری نشان داد که داده ها با الگوی پیشنهادی برازش دار
این بدان معناست که رابطه ابعاد جهت گیری هدف تحصیلی و کاربرد اهمال کاری تحصیلی، مورد اثر  (.²/DF=2.80و

 (. >28/2Pمیزان خودکارآمدی شخص است. تمامی ضرایب مسیر پیشنهادی الگو نیز معنادار بود )

 هدف تحصیلی، خودکارآمدی، اهمال کاری تحصیلیابعاد جهت گیری کليد واژه ها: 
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 مقدمه

توسط محققان مختلف، بسیار زیاد به کار برده شدده اسدت. ایدن امدر      "8نظریه جهت گیری هدفی"طی پنجاه سال گذشته 

بیش از هر چیز, به دلیل نقش فرآیندهای روان شناختی در الگوهای متفاوت شناختی و انگیزشی مربوط به پیشرفت تحصدیلی  

سدته هددف در برابدر    (. بر اساس نظریه های اولیه جهت گیدری هددفی، دو د  8981؛ ؛ نیکولز، 8981؛ دوك، 8990است )ایمز، 

)یدا  "اهدداف تبحدری   "و "0اهداف عملکردی "یکدیگر قرار دارند که برای فهم الگوهای رفتاری سازگارانه و ناسازگارانه مفیدند: 

اند علاقه دارند توانایی شان را به دیگران نشان دهند، تاکید بر این دارند کده  (. افرادی که دارای هدف های عملکردی3یادگیری

توانا به نظر برسند )از ناتوان به نظر رسیدن اجتناب می کنند(. در برابر، افراد دارای اهداف تبحدری یدا یدادگیری، سدعی دارندد      

(. اما به جز تفکید  ابعداد جهدت    8988ید آن ها بر درك، بینش و مهارت است )الیوت و دوك ، توانایی شان را بالا ببرند و تاک

نیدز اهمیدت دارد. ایدن تمدایز از      "0رویکدردی "و  "1اجتندابی  "گیری هدف تحصیلی به تبحری و عملکردی، تفکی  اهداف به 

چه جدیدد اسدت، عمدم، منطدم و دلایلدی      آن گذشته های دور در تحلیل انگیزش و رفتار به کار رفته و مفهوم جدیدی نیست.

رویکردی برای تبیین و پیشگویی رفتار بر انگیخته شده،  ارائه  می شود. تمایز یاد شدده   -است که در استفاده از تمایز اجتنابی

 "1ییلدذت جدو  "قبل از میلاد ( برای توصیف و کنکاش در مورد  372-112ابتدا در نوشته های فیلسوف یونانی )دموکریتوس، 

رویکردی از همان ابتدا مطرح بدوده   -. در حیطه روان شناسی نیز، تمایز اجتنابی(a  0221به کار رفته است )الیوت و همکاران،

(, لدذت   0)جلد  اصول روان شناسی(, در کتاب کلاسی  خود b0221، به نقل از الیوت و همکاران، 8892است. ویلیام جیمز )

عمل معرفی کرده است. او لذت جویی را ی  تقویت کننده مهم رفتار و درد را ی  باز دارنده و درد را به عنوان سرچشمه های 

مهم رفتار می دانست. در بررسی پیامدهای ابعاد جهت گیری هدف تحصیلی، دو ندو  ادبیدات وجدود دارد. در ابتددا تاکیدد بدر       

، وجود تناقض و ابهام در پیامدهای منفدی اهدداف   پیامدهای مثبت اهداف تبحری درمقابل اهداف عملکردی مطرح بود . آن گاه

عملکردی، منجر به تجدید نظر در نظریه اولیه و ظهور ادبیات مربوط به اهداف چندگانه گردید. مطالعدات بسدیاری نشدان داده    

عاطفده   گیری هدفی عملکردی با الگوهای سازگارانه تری از رفتار، شناخت یااند که جهت گیری هدفی تبحری, نسبت به جهت

؛ مدی سدی،بلومنفلد و   8988(؛ دوك و لگدت،  8992در ایمز،  8980؛ نیکولز، پاتاشنی  و نولن، 8988رابطه دارد )ایمز و آرچر، 

(. در چند بررسی دیگر نیز، رابطه مثبت بین جهت گیری هدفی تبحری و کداربرد راهبردهدای  شدناختی )ایمدز و     8988هایل، 

( نشدان داده شدده اسدت. در مجموعده ای از     8992؛ نلون و هالادیندا،  8988؛ نلون، 8988؛ می سی و همکاران ، 8988آرچر، 

( دریافتند که جهت گیری هدفی تبحری با جست و جوی چدالش، پشدتکار و   0222مطالعات آزمایشگاهی، دوك و همکارانش) 

ار پدایین )الگدوی افدراد درماندده(     تداوم بالا رابطه دارد، در حالی که جهت گیری هدفی عملکردی با اجتناب از چالش و پشدتک 
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و دانشجویانی که اهداف تبحری را می پذیرند، تکدالیف چدالش برانگیزتدری را انتخداب مدی       دانشجویان پرستاریمرتبط است. 

(، 8990، بده نقدل از ایمدز،    8989(، در فرایند یادگیری بیشتر درگیرند ) نیکولز، چیونگ، لیور، پاتاشدنی ،  8990کنند ) ایمز، 

اما در چرخشی دیگر نسبت به پدژوهش هدای اولیده،     (. 8992برند)نولن و هالادینا، ردهای یادگیری موثرتری را به کار میراهب

(  بین دو هدف عملکردی اجتنابی و عملکردی رویکردی تفاوت قایل شدند و به این نتیجه 8999الیوت ، م  گروگر و گیبل ) 

خدودگزارش دانشدجویان از تدلاش و پشتکارشدان، رابطده ای مثبدت دارد . در برابدر،        رسیدند که اهداف عملکردی رویکردی, با 

پژوهش های دیگری نیز گزارش شده اند که در آن ها اهداف عملکردی اجتنابی و نیز اهداف رویکردی با پشتکار و تلاش رابطه 

( دریافتندد کده   8998و میددگلی و آردان)  ( 8991نداشته اند. در مورد ابعاد منفی جهت گیری ها، میدگلی، آرانکامر و آردان ) 

ای مثبدت دارد. امدا درمانددگی بدا جهدت      رابطه دانشجویان پرستاری "7خود درماندگی"جهت گیری هدفی عملکردی, با سطح 

گیری هدفی تبحری رابطه ندارد. در مجمو , در مورد پیامدهای مثبت اهدداف تبحدری اتفداظ نظدر وجدود دارد، امدا در مدورد        

ی اهداف عملکردی، این گونه نیست و نیاز به بررسی بیشتر دارد. به هر صورت، تفکی  پیامدها کم  خدوبی بده فهدم    پیامدها

های هدفی در حوزه های مختلفی صورت گرفته است . یکدی از مهدم تدرین    این گونه روابط خواهد کرد. پیامدهای جهت گیری

، ابعاد جهت گیدری هددف تحصدیلی آن هاسدت. مطالعدات      پرستاریاهمال کاری تحصیلی دانشجویان عوامل انگیزشی موثر بر 

که جهت گیری تبحری را انتخاب می کنند، راهبرد های یادگیری سازگارانه تر و  دانشجویان پرستاریزیادی نشان داده اند که 

بدین پدذیرش اهدداف     ( در مطالعه ای دریافتندد کده  8992بندند. برای مثال، پینتریچ و دی گروت ) متناسب تری را به کار می

رابطه ای مثبت وجود دارد. همخوان با این یافته، چند مطالعه دیگر نشان داده است کده  اهمال کاری تحصیلی تبحری و کاربرد 

عمیم یا خدودتنظیمی آن هدا، رابطده مثبتدی وجدود دارد       اهمال کاری تحصیلیبین اهداف تبحری پذیرفته شده دانشجویان و 

؛ پینتدریچ،  8993؛ میلدر و همکداران،   8991(؛ گدرین و میلدر،   8999؛ الیوت، مد  گروگدر و گیبدل )   8999)الیوت و همکاران، 

بدا ابهدام روبروسدت. بدرای مثدال برخدی از        پرستاری دانشجویان اهمال کاری تحصیلی (. ارتباط بین اهداف عملکردی و 0222

در شدرایط خدا     اهمال کاری تحصیلی تر فراوانمطالعات نشان داده اند که شاخص کلی یا مرکب اهداف عملکردی با کاربرد 

(. مطالعات دیگر در ارایه شواهد روشدنی کده   8988؛ نولن، 8991؛ گرین و میلر، 8990بوکارد و همکاران ،  -رابطه دارد )بوفارد

توسط ایشدان نشدان دهدد،     اهمال کاری تحصیلی را با کاربرد  دانشجویان پرستاریبتواند رابطه اهداف عملکردی پذیرفته شده 

از نگاهی دیگر، مشخص شدده   (. 8990؛ اسکراو و همکاران، 8998؛ پینتریچ و گارسیا ، 8991ناکام مانده اند )میلر و همکاران، 

اثر گذار باشند یدا میدانجی    اهمال کاری تحصیلی است که عوامل دیگری نیز ممکن است بر راهبردهای خودتنظیمی، همچون 

گردند. همدان طدور کده دوك و     اهمال کاری تحصیلی گیری های هدفی و راهبردهای خودتنظیمی، همچون رابطه بین جهت 

بینی کرده اند، بعضی از آثار منفی اهداف عملکردی, فقط در سطوح پایین تر کفایت ادراك شده اتفداظ مدی   ( پیش8988لگت)

کنند، شواهد کمتری دال بر تفاوت بدین پیامددهای ابعداد    یافتند. وقتی  افراد خوب عمل می کنند یا خود را با کفایت ادراك م

(. البته  مطالعات اخیدر  8988؛ الیوت و دوك، 8979؛ کاوینگتون و املیچ، 8993جهت گیری هدف تحصیلی وجود دارد )باتلر، 

ده اندد ) الیدوت و   کند، ناکام ماند در پیدا کردن شواهدی که نشان دهد کفایت ادراك شده، اثرات اهداف عملکردی را تعدیل می

(. با این وجود, بعضی از مطالعات نشان داده اند کده  8993؛ میلر، بهرنز، گرین و نیومن، 8997؛ کاپلان و میدگلی، 8997چرچ، 

( و برخدی  8988؛ دوك و لگدت،  8981اهداف بر رفتار بعدی فرد که مبتنی بر سطح توانایی ادراك شده اوست اثر دارد )دوك، 

(. ایدن  8998؛ پینتدریچ و گارسدیا،   8997اند )کاپلان و میدگلی، ها گزارش کردهلکردی را بر بعضی شاخصاثر اندك اهداف عم

الگوی یافته ها، پیشنهاد می کنند که اهداف عملکردی، حتی برای افرادی که از کفایت عملکردی پایینی برخوردارند، همیشده  
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کنند که چگونه عملکدرد شدان بدا دیگدران مقایسده مدی شدود و        فکر می آثار منفی در بر ندارد. افراد با اهداف عملکردی به این

ها احتمال دارد که از چالش اجتناب کنند، خصوصاً وقتی که همیشه در حال ارایه توانایی خود به دیگران هستند. در نتیجه آن

ك کفایت بالاسدت و افدراد مطمد ن    کفایت ادراك شده پایین باشد، زیرا امکان ارایه کفایت برایشان وجود دارد, حتی وقتی ادرا

های یادگیری را قربانی این کنندد  هستند که می توانند به خوبی عمل کنند. افراد با جهت گیری عملکردی ممکن است فرصت

گیری اهدداف عملکدردی، افدرادی کده بدا      (. بنابراین، به هنگام پی8988که جلوی دیگران خوب به نظر برسند) الیوت و دوك، 

ردی مواجهند احتمال دارد پیامدهای منفی را نشانه سطح توانایی خود تفسدیر کنندد و احتمدالاً در برابدر خطدر      مشکلات عملک

تداوم شکست، تلاش بیشتر یا ترك کار را انتخاب کنند. بر این اساس, دوك و لگت موافقند که جهت گیری هددفی عملکدردی   

یین تری دارند و یا در توانایی خود تردید دارند، ناسدازگارانه باشدد.   برای افرادی که کفایت ادراك شده پا می تواند به طورخا 

( دریافتند که افراد دارای شدرایط اهدداف   8988در ی  مطالعه آزمایشگاهی که درآن اهداف دستکاری می شد، الیوت و دوك )

ده شان در انجدام ید  تکلیدف    صرف نظر از سطح کفایت ادراك ش -دهندتری را نشان میتبحری یا یادگیری، الگوی سازگارانه

خا . با این وجود، الگوی ارایه شده توسط افراد دارای شرایط اهداف عملکردی مبتنی بر سطح کفایت ادراك شده آن هاست. 

دهندد، درحدالی   افراد دارای شرایط عملکردی که مهارتشان را خوب ارزیابی می کنند، الگوها ی سازگارانه ای از خود نشان مدی 

دهند. بنابراین مهارت ادراك شده, در که مهارتشان را پایین ارزیابی می کنند، الگوهای ناسازگارانه تری را بروز می که آن هایی

(, پیش بیندی هدای   8993کند. میلر، بهرنز، گرین و نیومن )گری میانجام تکلیف رابطه بین اهداف عملکردی و رفتار را میانجی

ه نمونه ای از دانشجویان لیسانس درس آمار مقددماتی آزمدون کردندد. آن هدا تواندایی      نظریه جهت گیری هدفی دوك را در بار

تنظیمی را ارزیابی کردند و به منظور  -ادراك شده، جهت گیری هدفی عملکردی وتبحری یادگیری، ارزش ها و راهبرهای خود

کار بردند تا گروه هایی با توانایی ادراك شدده,   آزمون تعامل بین اهداف و توانایی ادراك شده روش دو نیمه کردن با میانه را به

هایی بدا اهدداف تبحدری و    بالا و پایین تشکیل دهند. برای تعیین این که آیا اهداف تبحری یا عملکردی در فرد غلبه دارد، گروه

  شد که نمره جهت گیری بالاتری در آن زمینه داشت.عملکردی تشکیل گردید. هر فرد در گروهی طبقه بندی می

های مذکور از طریم الگدوی معدادلات   صرف نظر از مزایای طرح آن ها در تبیین شبه علی، بررسی دقیم تر روابط و فرضیه

ساختاری، روابط دقیم تری را آزمون خواهد کرد و نقش میانجی گرانه ادراکات خودکارآمدی، به طور دقیم تدر در روابدط بدین    

ردی و عملکردی اجتنابی با اهمال کاری تحصیلی آزمون خواهد شد. بنابراین, جهت گیری های هدفی تبحری ، عملکردی رویک

هدف اصلی ما در این پژوهش آزمون کردن الگویی بود که در قالب آن نقش ادراکات خود کارآمدی در میانجی گری رابطه بین 

هدف مهدم یادشدده، اهمیدت هدر      (. به جز8ابعاد جهت گیری هدف تحصیلی و اهمال کاری تحصیلی قابل بررسی باشد )نمودار

ی  از مسیرهای موجود در الگو، چه مستقیم و چه غیر مستقیم، برای ما مشخص خواهد شد. جهت گیری هدفی تبحری, هدم  

به صورت مستقیم و هم از طریم خودکارآمدی در کاربرد اهمال کاری تحصیلی نقش دارند. اما رابطه بین جهدت گیدری هدای    

عملکردی اجتنابی با اهمال کداری تحصدیلی, مطدابم نظریده هدا و تحقیقدات مختلدف مدورد اثدر           هدفی عملکردی رویکردی و

خودکارآمدی شخص است. بنابراین, ما به جای فرضیه واحد یا مجموعه فرضیه ها، الگویی را آزمون خواهیم کرد کده مرکدب از   

حری، عملکردی رویکدردی وخودکارآمددی   توسط اهداف تب اهمال کاری تحصیلی فرض می شود که  چندین مسیر علیّ است. 

به صورتی مثبت پیش بینی شود. به نظر می رسد که ضریب مسیر اهداف عملکردی اجتنابی به خودکارآمدی ضعیف یا منفدی  

مثبت و بدالا باشدد. الگدوی یادشدده، ریشده در       اهمال کاری تحصیلی باشد. فرض می شود که ضریب مسیر بین ودکارآمدی و 

؛ 0228،  8997،8981ا  یادگیری خودتنظیمی دارد کده متدرثر از رویکدرد شدناختی اجتمداعی اسدت )بنددورا،        ادبیات مرتبط ب

(. بندابراین, پدژوهش   8998؛ شدان  و زیمدرمن،   8997؛ زیمرمن، 8992گروت، ،؛ پینتریج و دی0221و 8999،0222پینتریج، 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 

تواندد  ، بهتدر مدی  ابعاد جهت گیری هدف تحصدیلی ن که، حاضر می تواند به توسعه و تایید نظریه بالا کم  کند. به خصو  ای

 را تبیین کند.  اهمال کاری تحصیلی تمایزهای 

 

 روش  

 الف(جامعه و نمونه 

را در بر می گرفت که در سال  دانشجویان پرستاریبود. جامعه یاد شده  دانشجویان پرستاریجامعه تحقیم شامل 

نفر بود. از جامعه یاد شده با توجه به هدف تحقیم،  082تحصیل می کردند و تعداد آن ها  خرم آباددر 8393-91تحصیلی

 آزمودنی انتخاب شد.  12نمونه ای به حجم 

 ابزارهاي جمع آوري داده ها و اعتبار آنها ب(

اهمال های هدفی، خودکارآمدی و گیریجهت ابزارهای جمع آوری داده, شامل سه پرسشنامه بود. پرسشنامه های سنجش

( را 8سدتون ید  )   دانشدجویان پرسدتاری  درجه ای لیکرت انجام گرفت. اگر  7کاری تحصیلی. پاسخ به سوالات براساس طیف 

( را 7کردند, بدین معنا بود که آن موضو  یا سوال, به هیچ وجه درمورد آن ها مصداظ نددارد و اگدر سدتون هفدت )    انتخاب می

پرسشنامه های یادشده، پدس   خاب کنند، بدین معنا بود که آن موضو  یا سوال, به صورت کامل در مورد آن ها صادظ است.انت

از ترجمه مورد بررسی وارزیابی قرار گرفت تا روایی آن ها توسط کارشناسان تایید شدود و مفداهیم و سدوالاتی کده بدار ارزشدی       

دانشگاه علوم پزشکی  دانشجویان پرستاریتن از  02سپس پرسشنامه ها در مورد متفاوت، مبهم و نامناسب دارند حذف شوند. 

اجرا شد تا اعتبار سنجی شده، سوالات نامناسب آن ها حذف شوند. گروه مزبدور عضدو جامعده بودندد، ولدی از       خرم آباد لرستان

و نیز  " 8.اس.پی.اس.اس"با استفاده از نرم افزار ( و اعضای نمونه نهایی نبودند. بررسی اعتبار ابزارها بر اساس آلفای کرانباخ )

 انجام گرفت که مورد اخیر همزمان با تحلیل ساختاری بود.  "9لیزرل"تحلیل عاملی تاییدی, با استفاده از نرم افزار 

( کده ایدن متریدر را مدی سدنجند،      8992و دی گروت ) ، از قسمت هایی از پرسشنامه پینتریچخودکار آمدیبرای سنجش 

گزارش شده است، ولی اعتبار به دست آمده آن  89/2سوال بود. اعتبار پرسشنامه مزبور  9استفاده شد. این خرده آزمون دارای 

( 8998) میددگلی و همکدارانش   از پرسشنامه جهت گیری هددفی  دانشجویان پرستاریبود.  برای تعیین  80/2در اجرای نهایی

سوال دارد. اعتبار جهت گیری هدفی خرده آزمون های پرسشدنامه مزبدور   88خرده آزمون است وجمعاً  3استفاده شد که دارای

های هددفی  خرده آزمون است: جهت گیری 3گزارش شده است. پرسشنامه جهت گیری های هدفی، دارای  81/2تا  72/2بین 

و اعتبدار خدرده    87/2اعتبار کلی به دست آمده پرسشنامه در اجرای نهدایی   .تبحری، عملکردی رویکردی و عملکردی اجتنابی

 بود. 71/2و  81/2، 87/2آزمون های آن به ترتیب 

 .استفاده شد  تاکمن اهمالکاری ی پرسشنامهاز پرسشنامه ای  دانشجویان پرستاری اهمال کاری تحصیلی برای سنجش 

 دانشگاه در تاکمن توسط دیوید میلادی 2001 سال در بار نخستین پرسشنامه، این :تاکمن اهمالکاری سنجش ی پرسشنامه

                                                           
SPSS.8

.LISREL9 
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 چهار سوال 16 دارای پرسشنامه این .شد و هنجار اجرا طراحی، دانشجویان، اهمالکاری میزان سنجش جهت کانادا تورنتو

 که پژوهشی در .شود می تفسیر  از نفر 630 حجم به ای نمونه روی 2001 و گذاری نمره عینی صورت به و است ای گزینه

 برای 64 همبستگی ضریب گرفت، صورت لوییزیانا دانشگاه دانشجویان 70/2 معادل اعتباری ضریب و 0/0 1 فیلیپس توسط

 نفر 600 روی ( 1383 ) مقدس بیات توسط که پژوهشی در این بر علاوه .است شده گزارش تاکمن اهمالکاری ی پرسشنامه

  .است شده گزارش2 73/پرسشنامه این اعتبار ضریب  پذیرفت صورت مرکز تهران واحد اسلامی آزاد دانشگاه دانشجویان از

درجه ای لیکرت طراحدی شدده    7داده های پژوهش از پاسخ آزمودنی ها به سه پرسشنامه به دست آمد که بر اساس طیف 

متریر نهفته سازنده الگو را اندازه گیری می کرد. با توجده   0سوال پاسخ داده شده پرسشنامه )پس از تعدیل سوالات(،  31 .بود

 به این ضرایب و روابط ساختاری مفروض، الگوی پیشنهادی آزمون شد. 

 

 يافته ها 

استفاده از نرم افزار لیزرل انجدام شدد.    پس از جمع آوری داده ها ، تحلیل آماری مناسب یعنی الگوی معادلات ساختاری با

گزارش شده است .همان طور که مشداهده مدی شدود، همبسدتگی هدای       3و نمودار شماره 8نتایج این تحلیل در جدول شماره 

, معنادارسدت. بدالا تدرین همبسدتگی،     اهمال کاری تحصدیلی  مشاهده شده بین ابعاد جهت گیری های هدفی، خودکارآمدی و 

اهمدال کداری   و پایین ترین همبستگی مربوط به رابطه بدین   11/2 اهمال کاری تحصیلی ه بین خودکارآمدی و مربوط به رابط

بود. سایر متریرها نیز دو به دو با هم همبستگی داشدتند و ایدن    38/2و جهت گیری هدفی عملکردی اجتنابی یعنی  تحصیلی 

 .(>20/2Pهمبستگی ها معنادارند )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 انحراف معياروهمبستگي بين متغيرهاي در گير در الگوي کلي مورد آزمون. ميانگين، 1جدول

 همبستگيها  هاااي شااا  
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انحراف  ميانگين آماري
 معيار

 0 1 3 2 1 متغيرها

     8 18/9 01/11 . تبحری8

    1 **11/2 11/9 00/38 . عملکردی رویکردی0

   8 **10/2 **01/2 27/9 87/07 . عملکردی اجتنابی3

  8 **33/2 **01/2 *02/2 28/82 88/37 . خودکارآمدی1

اهمدددددال کددددداری . 0
 تحصیلی 

33/31 20/82 01/2** 13/2** 
38/2** 11/2** 8 

 (28/2= معنادار در سطح )** 

 

گرچه روابط همبستگی اطلاعات خوبی را در مورد روابط بین متریرها ارایه می دهد، ولدی بده تبیدین روابدط نمدی پدردازد.       

الگوهای کلی پیشنهادی، با استفاده از الگوی معدادلات سداختاری، بده طدور همزمدان تحلیدل عداملی تاییددی و روابدط          آزمون 

جهدت گیدری    کند. هدف الگوی پیشنهادی بررسی نقش میانجی گرانه خودکارآمددی در بررسدی رابطده   ساختاری را آزمون می

 های هدفی و کاربرد اهمال کاری تحصیلی 

 

 

 

 

 

 

 

 

** 

** 
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       ** (31/7)12/2                                                  ** (00/0)09/2 

  

                                            

 

       ** (10/7)12/22                                                             ** (82/9)12/2 

                                                        (11/2)20/2 

 

 

 (20/2= معنادار در سطح**

²=1380.65 ،DF=492 ²/DF=2.80، RSMEA= 0.058 GFI=0.87، AGFI=0.84   

 براساس داده هاي به دست آمده از نمونه با  ودکارآمدي  اهمال کاري تحصيلي . الگوي رابطه جهت گيري هاي هدفي و 2نمودار

 

همان طورکه مشاهده می شود، شاخص های کلی آزمون نیکویی برازش, از طریم الگوی معادلات ساختاری حداکی  است و 

         RMSEA= 0.05882، =1380.65² ،DF=492) از برازش کلی الگوست

 GFI=0.8788 ،AGFI=0.8480 و/DF=2.80² هرچه شاخص .)GFI وAGFI   به ی  نزدی  تر باشد الگو از برازش

 کنند. بر همین قیاس مطلوب است که بهتری برخوردارست و داده ها به نحو بهتری الگوی روابط مفروض را تایید می

RSMEA  شاخص برازش(8388قاضی طباطبایی، باشد تا برازش بهتر الگوی را نشان دهد )به صفر نزدی .²/ DF نیز هرچه ،

لازم  بنابراین داده های پژوهش به خوبی الگوی کلی مفروض را تایید می کنند. باشد. 3نباید بیشتر از  کمتر باشد بهتراست و

 ایی صورت گرفت تا نتایج نهایی با حداکثر برازش گزارش شود.به ذکر است که دراین مرحله برای برازش بهتر الگو، تعدیل ه

نتایج نشان می دهد که الگوی پیشنهادی, با داده برازش دارد, یعنی خودکارآمدی به خوبی توانسته است نقش میانجی گرانه 

 ای را در رابطه میان جهت گیری های هدفی و کاربرد اهمال کاری تحصیلی بازی کند. 

                                                           
10.Root Mean Square Error of Approximation 

 
11.Goodness of Fit Index   
12.Adjusted Goodness of Fit Index  
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ی الگوی معادلات ساختاری فقط محدود به شاخص های برازش کلی الگدوی نیسدت، بلکده پارامترهدای     شاخص های تولید

متناظر با آن برای هر ی  از مسیرهای علی از متریرهای برون زاد جهت گیری های هددفی تبحدری    tومقادیر  و βاستاندارد 

به متریرهای درونزاد کاربرد اهمال کاری تحصیلی و خودکارآمدی و از جهت گیری هدای هددفی عملکدردی اجتندابی و جهدت      

نجی خودکارآمددی بده متریدر نهفتده درون زاد     گیری عملکردی رویکردی به خودکارآمدی )ضرایب گاما( و از متریر نهفته میدا 

ضدرایب  . )ضریب بتا ( وجود دارد. این ضرایب و شاخص ها، قدرت نسبی هر مسیر را نیز نشان می دهند اهمال کاری تحصیلی 

β و    ( 0، ضرایب رگرسیون استاندارد شده هستند و مقدار آن ها حتماً با ید بین صفر تا ی  باشدد. همدان طورکده در جددول )

 مشاهده می شود.

 

 . اثرات مستقيم و غيرمستقيم موجود در الگوي، ضرايب مسير و معناداري آن ها2جدول 

 MA>SE  MA>MC     AP >SE    AV>SE    SE>MC   β نام مسير  

 12/2 20/2 12/2 09/2 12/2 ضرایب مسیر
آزمددددددددددون 

 tمعناداری

31/7** 00/0** **10/7 11/2 82/9** 

َ=MA            ،تبحریAP،رویکردی=AV،اجتنابی=SE خودکارآمدی و=MC= اهمال کاری تحصیلی 

 (28/2= معنادار )**( و 20/2= معنادار )*           

( است. بعد از آن، ضدرایب مسدیر   12/2) اهمال کاری تحصیلی بالاترین ضریب مسیر, مربوط به مسیر بین خودکارآمدی و 

جهدت   ( و12/2)جهت گیری عملکدردی رویکدردی بده خودکارآمددی      و ارآمدیبین جهت گیری های هدفی تبحری به خودک

بده   از جهت گیری های هدفی عملکدردی اجتندابی   ( قرار گرفته اند.09/2) اهمال کاری تحصیلی به  گیری های هدفی تبحری

نتایج ناشی از اجرای آزمدون   خودکارآمدی نیز ضریب مسیر معنادار نیست، اما با حذف مسیر برازش کلی الگوی پایین می آید.

و  جهدت گیدری هدای هددفی عملکدردی اجتندابی      , به جز مسیر بدین  β و نشان می دهد که تمامی ضرایب مسیرt معناداری 

هدای انجدام   های به دست آمده در این پژوهش, قابل مقایسه با نتایج به دسدت آمدده در پدژوهش   معنادارند. یافتهخودکارآمدی 

های قبلی عمدتاً از روش همبستگی برای بررسی این روابط استفاده کرده اند. بدرای نمونده، پینتدریچ     شده قبلی است. پژوهش

( این روابط را از طریم روش همبستگی آزمون کرده است. در پژوهش او همبستگی های بده دسدت آمدده بدین جهدت      8999)

و  88/2تدا  29/2، 73/2تدا   38/2یمی, به ترتیب گیری هدفی تبحری، رویکردی و خودکارآمدی )باورهای انگیزشی( با خودتنظ

 است. 17/2تا  09/2

بررسی شده است و نتایج مشابهی بده دسدت    83از طریم مولفه های درگیری اهمال کاری تحصیلی در پژوهش های دیگر، 

، اهمدال کداری تحصدیلی    ( در پژوهشی با هدف پیش بینی پیشرفت از طریدم خودکارآمددی،   8991آمده است. گرین و میلر )

محاسبه کرده بودند. همبستگی بده دسدت   01/2را اهمال کاری تحصیلی هوش و مفهوم هوش، همبستگی بین خودکارآمدی و 

 32/2و  10/2(، نیز بین اهداف تبحری و اهداف عملکردی با خدودتنظیمی بده ترتیدب    8991آمده در پژوهش میلر و همکاران )

رایب بتا برای  پیش بیندی خدودتنظیمی از طریدم اهدداف تبحدری، تواندایی ادراك شدده،        گزارش شده است. در آن پژوهش ض

گزارش شده است  00/2نیز  R² بوده است. مقدار 80/2و  39/2، 33/2، 80/2خرسندی معلم و پیامدهای آینده، به ترتیب برابر 

                                                           
13.engagement 
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ن طورکه مشاهده مدی شدود، در تحلیدل    درصد خودتنظیمی از طریم این متریرها تبیین شده است. هما 00که نشان می دهد 

اهمدال  و از کارآمدی ادراك شده بده   03/2 اهمال کاری تحصیلی (، ضریب گاما از اهداف تبحری به 8991مسیر گرین و میلر )

گدزارش شدده   02/2گزارش شده است. ضریب دو طرفه بین اهداف تبحری و کارآمددی ادراك شدده نیدز    32/2 کاری تحصیلی 

(. ضرایب مذکور مشابه ضرایب بده  18/2من این که اهداف عملکردی, با پردازش سطحی مرتبط شده است )(. ض3است )نمودار

اهمدال کداری   هدای  با توجه به نتایج تحقیقات گدزارش شدده، مدی تدوان در بررسدی ریشده      است . دست آمده در پژوهش فعلی

حقیقات پی برد. امدا پدژوهش حاضدر از سدطح     و جهت گیری های هدفی, به فقر تبیین و حتی توان پیش بینی آن ت تحصیلی 

در  و جهت گیری هدای هددفی مدی پدردازد.     اهمال کاری تحصیلی توصیف فراتر رفته و به پیش بینی وحتی تبیین ریشه های 

( 3نیدز اهمیدت دارد. جددول )     y) و  ( xکنار بررسی شاخص های کلی برازش و ضرایب گاما و بتا ، بررسدی ضدرایب لامبددا   

  tمقدادیر بدالایی دارندد. آزمدون معندا داری      yرا نشان می دهد. همان طور که مشاهده می شود تمام ضرایب لامبدا   yمقادیر 

بده     20Bالاسدت. سدو   25B81خودکارآمدی بده سدمت    yنشان می دهد که کلیه ضرایب به دست آمده معنادارند. بالا ترین 

خودکارآمددی بده    yنیز انتخاب شده است و بیشترین شباهت نظری را بدا خودکارآمددی دارد. پدایین تدرین      80مقیاسعنوان 

بده عندوان مقیداس نیدز       C21نشانه رفته است. سوالC27    به سمت اهمال کاری تحصیلی  yاست. بالا ترین  B34سمت 

به سدمت   اهمال کاری تحصیلی  yارد. پایین ترین د اهمال کاری تحصیلی انتخاب شده است و بیشترین شباهت نظری را با 

C32  وC28 . است 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الگو )ضرايب مسير متغيرهاي درونزاد( y.. مقادير لامبدا3جدول 
                                                           

1. B و C.
scale.15
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اهمال کاری   y خودکارآمدی  y متریرمشاهده شده)سوالات(
 تحصیلی 

B20  ** (s )10/2 - 
B23 ** (89/80 )11/2 - 
B25 ** (93/80) 71/2 - 
B26 ** (90/83 )11/2 - 
B28 ** (71/88 )12/2 - 
B32 ** (72/80 )11/2 - 
B34 ** (80/82 )00/2 - 
B35 ** (09/80) 13/2 - 
C21 - ** (s )17/2 
C24 - ** (37/88 )00/2 
C26 - ** (99/88 )09/2 
C27 - ** (90/83 )72/2 
C28 - ** (88/83 )19/2 
C31 - ** (10/80 )18/2 
C32 - ** (31/88 )00/2 
C33 - ** (21/88 )09/2 

 توسط نرم افزار محاسبه نشده است(.  t =مقیاس انتخاب شده است که آزمون Sاست ) t مقادیر داخل پرانتز آزمون معناداری*

 (28/2= معنادار)**( و 20/2= معنادار)*

 
شود، تمام ضدرایب لامبددا   همان طور که مشاهده می ., الگوی کلی مورد آزمون را نشان می دهدx( مقادیر لامبدا 1جدول) 

x مقادیر بالایی دارند. آزمون معنا داریt       نشان می دهد که تمامی ضرایب بده دسدت آمدده معنادارندد. متریدر B1    بده عندوان ,

اسدت و   B 0تبحری به سدمت   xتبحری انتخاب شده است وبیشترین  شباهت نظری را  با آن متریر دارد . بالا ترین  مقیاس

 است.   B13تبحری به سمت   xپایین ترین 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (الگوي کلي مورد آزمون )ضرايب مسير متغيرهاي برون زاد x. مقادير لامبدا4جدول 

 متغيرمشاهده

 شده )سوالات( 

 x تبحري  x  عملکردي

 رويکردي 

 x  عملکردي

 اجتنابي
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B1 ** (s )17/2 - - 

B2 ** (89/80 )78/2 - - 

B3 ** (93/80 )71/2 - - 

B4 ** (12/83 )18/2 - - 

B5 ** (38/81 )71/2 - - 

B6 ** (08/83 )18/2 - - 

B7 - ** (s )71/2 - 

B8 - ** (19/88 )79/2 - 

B9 - ** (08/02 )87/2 - 

B10 - ** (39/83 )80/2 - 

B11 - ** (37/83 )82/2 - 

B12 ** (88/0 )89/2 ** (80/81 )78/2 - 

B13 ** (09/3 )80/2 ** (78/0 )09/2 ** (s )39/2 

B14 - - ** (39/7 )71/2 

B15 - - ** (70/7 )92/2 

B16 - - ** (31/7 )71/2 

B17 - - ** (80/1 )00/2 

B18 ** (01/0 )87/2 ** (78/0 )08/2 ** (89/3 )88/2 

 =مقیاس(.Sاست ) tمقادیر داخل پرانتز آزمون معناداری *

 (28/2= معنادار)**( و 20/2= معنادار)*

 
به عنوان مقیاس جهت گیری هدفی عملکردی رویکردی انتخاب شده است و بیشترین شدباهت نظدری را بدا آن     B7 متریر

عملکدردی رویکدردی بده سدمت       xو جهت پایین ترین   B 9عملکردی رویکردی, به سمت  xمتریر دارد . جهت بالا ترین 

88B است. متریر B13  جهت گیری هدفی عملکردی اجتنابی انتخاب شده است و بیشترین شباهت نظدری را   مقیاسبه عنوان

اسدت. سدوال     B 88اجتنابی به سمت  xو جهت پایین ترین  B 80اجتنابی به سمت   xبا آن متریر دارد.  جهت بالا ترین 

 دازه می گیرد.دو متریر نخست را ان80, هر سه متریر نهفته برونزاد و سوال88و 83

درصد  17در صد واریانس خودکارآمدی و  49مقادیر همبستگی های چندگانه مجذور شده نشان می دهد که این الگو, 

 .را تبیین می کند اهمال کاری تحصیلی واریانس 

درمجمو , شاخص های کلی برازش، الگوی پیشنهادی را تایید می کنند، یعنی خودکارآمدی میانجی رابطه بین اهداف 

عملکردی و اهمال کاری تحصیلی است و رابطه اهداف تبحری و اهمال کاری تحصیلی هم به صورت مستقیم و هم با 

م و غیرمستقیم, به جز مسیر اهدف اجتنابی به گری خودکارآمدی تبیین می شود. تمام ضرایب مسیر مستقیمیانجی

 از طریم این الگو قابل تبیین است. اهمال کاری تحصیلی خودکارآمدی، معنادار است. بخش اعظم خودکارآمدی و 

 

 بحث و نتيجه گيري 

ربرد گیری های هددفی و کدا  هدف کلی پژوهش حاضر ، بررسی نقش میانجی گرانه خودکارآمدی در تبیین رابطه بین جهت

بود. شاخص های برازش کلدی نشدان داد کده داده هدای بده دسدت آمدده از نمونده          دانشجویان پرستاریاهمال کاری تحصیلی 
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سوم, با الگوی پیشنهادی ما  برازش خوبی دارد و آن را تایید می کند. ضرایب مسیر مستقیم و غیدر   سال دانشجویان پرستاری

مستقیم نیز معنادار بودند. تنها ضریب مسیر غیر معنادار ضریب بین جهت گیری هدفی اجتنابی و خودکارآمدی بدود. ضدرایب   

غیرمستقیم, بر کاربرد اهمال کاری تحصیلی موثرند. امدا   مسیر نشان داد که اهداف تبحری هم به طور مستقیم و هم به صورت

از طریم متریر میانجی خودکارآمدی بر کاربرد اهمال کاری تحصیلی موثر است. یعنی رابطه جهدت   عملکردی رویکردی اهداف

ست. ضمن ایدن  گیری هدفی فرد با کاربرد اهمال کاری تحصیلی و یا تاثیرپذیری از آن، وابسته به میزان خودکارآمدی شخص ا

 که اهداف تبحری به طور مستقیم هم بر کاربرد اهمال کاری تحصیلی اثر گذارند.  

بعضدی از   ( است. آن ها به این نتیجه رسدیدند کده  8988دوك و لگت )نتایج به دست آمده همخوان با یافته های پژوهش 

( 8991در تحلیل مسیر گرین و میلر ) می افتند.آثار منفی اهداف عملکردی, فقط در سطوح پایین تر کفایت ادراك شده اتفاظ 

اهمدال کداری   از کارآمدی ادراك شده به در گیدری شدناختی کده    اهمال کاری تحصیلی نیز, ضریب مسیر از اهداف تبحری به 

عنصر اصلی آن است، معنادار گزارش شده است. مطالعاتی نیز با نتایجی مرایر با یافتده هدای پدژوهش حاضدر وجدود       تحصیلی 

؛  پینتدریچ و  8997اندك اهداف عملکردی را در مورد بعضی شاخص ها گدزارش کدرده اندد )کداپلان و میددگلی،       رند که آثاردا

(. در مجمو , یافته های پژوهش حاضر و نتایج پژوهش های متعدد دیگر نشان می دهند که اهدداف عملکدردی   8998گارسیا، 

ار منفی ندارد. ولی اهداف تبحری همیشه سودمندند و آثار مستقیم و غیدر  حتی برای افراد با کفایت عملکردی پایین همیشه آث

ی فرد دارند. حتدی مدی تدوان ادعدا کدرد کده آثدار آن مسدتقل از         اهمال کاری تحصیلی مستقیمی بر عملکردهای شناختی یا 

عملکدردی اجتندابی   خودکارآمدی است.  اهداف عملکردی رویکردی از طریم خودکارآمدی پیامدهای مثبتدی دارندد و اهدداف    

 پیامدهای مثبت و حتی منفی ندارند.  

نتایج به دست آمده، علاوه بر گسترش حوزه های نظری, مربوط به پیامدها و پیشامدهای ابعاد جهت گیری هدف تحصیلی 

دهای مثبتدی  جا که کاربرد اهمال کاری تحصیلی، پیامد ، برای مربیان و حتی والدین کاربرد دارد. از آناهمال کاری تحصیلی و 

دارند، توجه به نو  اهداف پذیرفته شده از سوی فدرد، و تاکیدد    دانشجویان پرستاریبرای عملکرد شناختی، عاطفی و تحصیلی 

بایدد از اهمیدت و    اسدتادان بر اهداف تبحری او  و احتراز از ایجاد شدرایط بددون هددف و اجتندابی عملکدردی ضدروری اسدت.        

ها آموزش داده شود که چگونه سداختارهای  پیامدهای ابعاد جهت گیری هدف تحصیلی و ساختارهای هدفی آگاه شوند و به آن

هدفی خاصی را ایجاد کنند که آن ها را به اهداف مورد نظرشان برسداند. بددین منظدور شدیوه هدای تددریس و انگیدزش بایدد         

باشد. همچنین مداخلات  دانشجویان پرستاریشده و درجهت پذیرش اهداف چندگانه و تبحری  متناسب با نو  اهداف پذیرفته

مورد آزمون قرار داشته باشدد.   دانشجویان پرستاریآموزشی نیز باید بر پایه دستکاری جهت گیری های هدفی و خودکارآمدی 

ی)یدا شدیوه   اهمدال کداری تحصدیلی    ی شدناختی و  این است که در آموزش راهبردها استادانکاربرد مهم یافته های بالا برای 

افدرادی کده هددف هدای      یادگیری(, نباید از نقش خودکارآمدی یادگیرندگان و جهت گیری هدای هددفی آندان غافدل باشدند.     

بایدد بسدتر لازم را بدرای توسدعه      اسدتاد و  عملکردی دارند, نیاز به آموزشی دارند که مبتنی بر سطح خودکارآمدی ایشان باشد

آموزش و یادگیری باید بر ترکیدب هددف هدای مختلدف بده خصدو         آن ها فراهم کند. اهمال کاری تحصیلی رآمدی و خودکا

دانشدجویان  هدف های تبحری وعملکردی رویکردی تاکید داشته باشد و ساختارهای مناسب آن ها را فراهم سازد تدا انگیدزش   

 و اهداف اجتنابی باید پرهیز گردد. رهااز ایجاد و تشویم ساختا بیشتر و راهبردی تر شود. پرستاری

پیشنهاد می شود پژوهش های آینده شرایط آزمایشی بهتری را از طریم ایجاد ساختارهای هدفی متناسب با متریرهای 

های آینده, رابطه ابعاد جهت گیری هدف تحصیلی و ساختارهای هدفی مطرح در الگو فراهم کنند. ضروری است پژوهش
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مدهای انگیزشی، شناختی، عاطفی و رفتاری دیگر مورد بررسی قرار دهند. به نظر می رسد انجام ی  فراتحلیل مربوطه را با پیا

در مورد نقش و رابطه ابعاد جهت گیری هدف تحصیلی و ساختارهای هدفی مربوط با پیامدهای انگیزشی، شناختی، عاطفی و 

 جود( ضروری باشد. های مودیگر )با توجه به زیادی و تناقض و تفاوترفتاری 
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